
13/11/2021 21:43 PORTARIA Nº 214, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - PORTARIA Nº 214, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-214-de-25-de-junho-de-2020-265385113 1/8

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/07/2020 | Edição: 128 | Seção: 1 | Página: 143

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 214, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15

de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC n°s 20 e 23, de 21 de dezembro

de 2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha

anexa, , resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores na modalidade a distância,

relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do Decreto nº 9.057,

de 25 de maio de 2017, do curso neste ato reconhecido, são, exclusivamente, aqueles constantes do

Cadastro e-MEC.

Art. 3º Nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos artigos 37 a 42 da Portaria

MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso

pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento EaD)

Nº
Registro E-

MEC Nº
Curso

Nº vagas

totais anuais
IES (Código) Mantenedora

1 202009655
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

2000 (duas

mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

BRAZ CUBAS(526)

SOCIEDADE

EDUCACIONAL BRAZ

CUBAS LTDA.

2 202009619

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

2000 (duas

mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

BRAZ CUBAS(526)

SOCIEDADE

EDUCACIONAL BRAZ

CUBAS LTDA.

3 202009660
MARKETING

(Tecnológico)

2000 (duas

mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

BRAZ CUBAS(526)

SOCIEDADE

EDUCACIONAL BRAZ

CUBAS LTDA.

4 202009656

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

1000 (uma

mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

CENECISTA DE

OSÓRIO(626)

CAMPANHA NACIONAL

DE ESCOLAS DA

COMUNIDADE

5 202009569

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

1000 (uma

mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

CENECISTA DE

OSÓRIO(626)

CAMPANHA NACIONAL

DE ESCOLAS DA

COMUNIDADE

6 202009562
TEOLOGIA

(Bacharelado)

1400 (uma

mil,

quatrocentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

CENECISTA DE

OSÓRIO(626)

CAMPANHA NACIONAL

DE ESCOLAS DA

COMUNIDADE

7 202009635

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

300

(trezentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

CLARETIANO(135)

ACAO EDUCACIONAL

CLARETIANA

8 202009623
TEOLOGIA

(Bacharelado)

400

(quatrocentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

CLARETIANO(135)

ACAO EDUCACIONAL

CLARETIANA

9 202009639

GESTÃO

COMERCIAL

(Tecnológico)

450

(quatrocentas

e cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

DAS FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS(374)

FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS

EDUCACIONAIS LTDA.



13/11/2021 21:43 PORTARIA Nº 214, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - PORTARIA Nº 214, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-214-de-25-de-junho-de-2020-265385113 2/8

10 202009662

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

1100 (uma mil

e cem)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

DAS FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS(374)

FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS

EDUCACIONAIS LTDA.

11 202009581

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

430

(quatrocentas

e trinta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

DAS FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS(374)

FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS

EDUCACIONAIS LTDA.

12 202009683
LOGÍSTICA

(Tecnológico)

640

(seiscentas e

quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

DAS FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS(374)

FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS

EDUCACIONAIS LTDA.

13 202009668
MARKETING

(Tecnológico)

640

(seiscentas e

quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

DAS FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS(374)

FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS

EDUCACIONAIS LTDA.

14 202009675

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

1500 (uma

mil,

quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE ARARAS - DR.

EDMUNDO ULSON(125)

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL DE

ARARAS

15 202009591

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

1500 (uma

mil,

quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE ARARAS - DR.

EDMUNDO ULSON(125)

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL DE

ARARAS

16 202009566
LOGÍSTICA

(Tecnológico)

1500 (uma

mil,

quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE ARARAS - DR.

EDMUNDO ULSON(125)

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL DE

ARARAS

17 202009647
TEOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE ARARAS - DR.

EDMUNDO ULSON(125)

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL DE

ARARAS

18 202009590
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

400

(quatrocentas)

Centro Universitário de

Excelência Eniac(1892)

EDVAC SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA

19 202009692

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

400

(quatrocentas)

Centro Universitário de

Excelência Eniac(1892)

EDVAC SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA

20 202009617
LOGÍSTICA

(Tecnológico)

400

(quatrocentas)

Centro Universitário de

Excelência Eniac(1892)

EDVAC SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA

21 202009604

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

400

(quatrocentas)

Centro Universitário de

Excelência Eniac(1892)

EDVAC SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA

22 202009693

GESTÃO

COMERCIAL

(Tecnológico)

336 (trezentas

e trinta e seis)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE LAVRAS(3372)

FUNDACAO

EDUCACIONAL DE

LAVRAS

23 202009638
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

1255 (uma mil,

duzentas e

cinquenta e

cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE RIO PRETO(146)

SOCIEDADE DE

EDUCACAO E CULTURA

DE SAO JOSE DO RIO

PRETO LTDA.

24 202009592

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

1255 (uma mil,

duzentas e

cinquenta e

cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE RIO PRETO(146)

SOCIEDADE DE

EDUCACAO E CULTURA

DE SAO JOSE DO RIO

PRETO LTDA.

25 202009588
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

1000 (uma

mil)

Centro Universitário

Dinâmica das

Cataratas(1396)

UNIAO DINAMICA DE

FACULDADES

CATARATAS UDC LTDA

26 202009593

GESTÃO

COMERCIAL

(Tecnológico)

1000 (uma

mil)

Centro Universitário

Dinâmica das

Cataratas(1396)

UNIAO DINAMICA DE

FACULDADES

CATARATAS UDC LTDA

27 202009571

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

1000 (uma

mil)

Centro Universitário

Dinâmica das

Cataratas(1396)

UNIAO DINAMICA DE

FACULDADES

CATARATAS UDC LTDA

28 202009563

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

1000 (uma

mil)

Centro Universitário

Dinâmica das

Cataratas(1396)

UNIAO DINAMICA DE

FACULDADES

CATARATAS UDC LTDA

29 202009606
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

500

(quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO INSTITUTO DE

EDUCAÇÃO SUPERIOR DE

BRASÍLIA - IESB(1060)

CESB - CENTRO DE

EDUCACAO SUPERIOR

DE BRASILIA LTDA



13/11/2021 21:43 PORTARIA Nº 214, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - PORTARIA Nº 214, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-214-de-25-de-junho-de-2020-265385113 3/8

30 202009552

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

500

(quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO INSTITUTO DE

EDUCAÇÃO SUPERIOR DE

BRASÍLIA - IESB(1060)

CESB - CENTRO DE

EDUCACAO SUPERIOR

DE BRASILIA LTDA

31 202009646

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

500

(quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO INSTITUTO DE

EDUCAÇÃO SUPERIOR DE

BRASÍLIA - IESB(1060)

CESB - CENTRO DE

EDUCACAO SUPERIOR

DE BRASILIA LTDA

32 202009636

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

250 (duzentas

e cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO INSTITUTO DE

EDUCAÇÃO SUPERIOR DE

BRASÍLIA - IESB(1060)

CESB - CENTRO DE

EDUCACAO SUPERIOR

DE BRASILIA LTDA

33 202009673

GESTÃO

PÚBLICA

(Tecnológico)

500

(quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO INSTITUTO DE

EDUCAÇÃO SUPERIOR DE

BRASÍLIA - IESB(1060)

CESB - CENTRO DE

EDUCACAO SUPERIOR

DE BRASILIA LTDA

34 202009652
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

1050 (uma mil

e cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO NORTE(1422)

SOCIEDADE DE

DESENVOLVIMENTO

CULTURAL DO

AMAZONAS S.A. -

SODECAM

35 202009678

GESTÃO

PÚBLICA

(Tecnológico)

1600 (uma

mil,

seiscentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

ESTÁCIO DE RIBEIRÃO

PRETO(1270)

SOCIEDADE DE ENSINO

SUPERIOR ESTACIO

RIBEIRAO PRETO LTDA

36 202009663
MARKETING

(Tecnológico)

5000 (cinco

mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

ESTÁCIO DE RIBEIRÃO

PRETO(1270)

SOCIEDADE DE ENSINO

SUPERIOR ESTACIO

RIBEIRAO PRETO LTDA

37 202009586

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

1600 (uma

mil,

seiscentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

ESTÁCIO DE RIBEIRÃO

PRETO(1270)

SOCIEDADE DE ENSINO

SUPERIOR ESTACIO

RIBEIRAO PRETO LTDA

38 202009609

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

4500 (quatro

mil,

quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

INTERNACIONAL(1491)

UNINTER

EDUCACIONAL S/A

39 202009672

COMÉRCIO

EXTERIOR

(Tecnológico)

2000 (duas

mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

INTERNACIONAL(1491)

UNINTER

EDUCACIONAL S/A

40 202009686

GESTÃO

COMERCIAL

(Tecnológico)

3000 (três

mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

INTERNACIONAL(1491)

UNINTER

EDUCACIONAL S/A

41 202009680

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

5000 (cinco

mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

INTERNACIONAL(1491)

UNINTER

EDUCACIONAL S/A

42 202009587

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

2000 (duas

mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

INTERNACIONAL(1491)

UNINTER

EDUCACIONAL S/A

43 202009691
LOGÍSTICA

(Tecnológico)

4000 (quatro

mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

INTERNACIONAL(1491)

UNINTER

EDUCACIONAL S/A

44 202009615
MARKETING

(Tecnológico)

2000 (duas

mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

INTERNACIONAL(1491)

UNINTER

EDUCACIONAL S/A

45 202009612

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

2000 (duas

mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU(2835)

SER EDUCACIONAL S.A.

46 202009607

GESTÃO DA

QUALIDADE

(Tecnológico)

2000 (duas

mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU(2835)

SER EDUCACIONAL S.A.

47 202009684

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

2000 (duas

mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU(2835)

SER EDUCACIONAL S.A.

48 202009682
LOGÍSTICA

(Tecnológico)

2000 (duas

mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU(2835)

SER EDUCACIONAL S.A.

49 202009624

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

2000 (duas

mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU(2835)

SER EDUCACIONAL S.A.

50 202009595

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

1000 (uma

mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

NEWTON PAIVA(343)

INSTITUTO CULTURAL

NEWTON PAIVA

FERREIRA LTDA



13/11/2021 21:43 PORTARIA Nº 214, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - PORTARIA Nº 214, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-214-de-25-de-junho-de-2020-265385113 4/8

51 202009685

GESTÃO

COMERCIAL

(Tecnológico)

2240 (duas

mil, duzentas

e quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

OPET(5403)

OPET ORGANIZACAO

PARANAENSE DE

ENSINO TECNICO LTDA

52 202009589

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

2240 (duas

mil, duzentas

e quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

OPET(5403)

OPET ORGANIZACAO

PARANAENSE DE

ENSINO TECNICO LTDA

53 202009666

GESTÃO

PÚBLICA

(Tecnológico)

2240 (duas

mil, duzentas

e quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

OPET(5403)

OPET ORGANIZACAO

PARANAENSE DE

ENSINO TECNICO LTDA

54 202009641

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

2240 (duas

mil, duzentas

e quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

OPET(5403)

OPET ORGANIZACAO

PARANAENSE DE

ENSINO TECNICO LTDA

55 202009618
LOGÍSTICA

(Tecnológico)

1000 (uma

mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

SOCIESC(1351)

SOCIEDADE DE

EDUCACAO SUPERIOR

E CULTURA - SOCIESC

S.A.

56 202009555

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

690

(seiscentas e

noventa)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNA(344)
BRASIL EDUCACAO S/A

57 202009677

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

460

(quatrocentas

e sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNA(344)
BRASIL EDUCACAO S/A

58 202009565
LOGÍSTICA

(Tecnológico)

600

(seiscentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNA(344)
BRASIL EDUCACAO S/A

59 202009576
MARKETING

(Tecnológico)

490

(quatrocentas

e noventa)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNA(344)
BRASIL EDUCACAO S/A

60 202009628

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

1900 (uma

mil,

novecentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNIDOM - BOSCO(1487)

DOM BOSCO ENSINO

SUPERIOR LTDA.

61 202009676

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

400

(quatrocentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNIFTEC(3333)

CENTRO SUPERIOR DE

TECNOLOGIA

TECBRASIL LTDA

62 202009561

GESTÃO

COMERCIAL

(Tecnológico)

5000 (cinco

mil)

ESCOLA BRASILEIRA DE

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA E DE

EMPRESAS(1851)

FUNDACAO GETULIO

VARGAS

63 202009601

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

5000 (cinco

mil)

ESCOLA BRASILEIRA DE

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA E DE

EMPRESAS(1851)

FUNDACAO GETULIO

VARGAS

64 202009658

GESTÃO

PÚBLICA

(Tecnológico)

5000 (cinco

mil)

ESCOLA BRASILEIRA DE

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA E DE

EMPRESAS(1851)

FUNDACAO GETULIO

VARGAS

65 202009649
MARKETING

(Tecnológico)

5000 (cinco

mil)

ESCOLA BRASILEIRA DE

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA E DE

EMPRESAS(1851)

FUNDACAO GETULIO

VARGAS

66 202009674

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

4500 (quatro

mil,

quinhentas)

ESCOLA BRASILEIRA DE

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA E DE

EMPRESAS(1851)

FUNDACAO GETULIO

VARGAS

67 202009573
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

4200 (quatro

mil, duzentas)

ESCOLA SUPERIOR

ABERTA DO

BRASIL(13812)

ESAB - ESCOLA

SUPERIOR ABERTA DO

BRASIL LTDA - EPP

68 202009599
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

2000 (duas

mil)

FACULDADE DE

ESTUDOS

ADMINISTRATIVOS DE

MINAS GERAIS - FEAD-

MG(1139)

ASSOCIACAO

PROPAGADORA

ESDEVA

69 202009654

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS

(Bacharelado)

2000 (duas

mil)

FACULDADE DE

ESTUDOS

ADMINISTRATIVOS DE

MINAS GERAIS - FEAD-

MG(1139)

ASSOCIACAO

PROPAGADORA

ESDEVA

70 202009602

GESTÃO

COMERCIAL

(Tecnológico)

6000 (seis

mil)

FACULDADE

EDUCACIONAL DA

LAPA(1205)

SOCIEDADE TECNICA

EDUCACIONAL DA

LAPA S/A



13/11/2021 21:43 PORTARIA Nº 214, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - PORTARIA Nº 214, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-214-de-25-de-junho-de-2020-265385113 5/8

71 202009644

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

6000 (seis

mil)

FACULDADE

EDUCACIONAL DA

LAPA(1205)

SOCIEDADE TECNICA

EDUCACIONAL DA

LAPA S/A

72 202009651

GESTÃO

PÚBLICA

(Tecnológico)

6000 (seis

mil)

FACULDADE

EDUCACIONAL DA

LAPA(1205)

SOCIEDADE TECNICA

EDUCACIONAL DA

LAPA S/A

73 202009613

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

6000 (seis

mil)

FACULDADE

EDUCACIONAL DA

LAPA(1205)

SOCIEDADE TECNICA

EDUCACIONAL DA

LAPA S/A

74 202009664
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

2500 (duas

mil,

quinhentas)

FACULDADE

INTERNACIONAL

SIGNORELLI(5105)

INSTITUTO DE GESTAO

EDUCACIONAL

SIGNORELLI LTDA.

75 202009600
TEOLOGIA

(Bacharelado)

1000 (uma

mil)

FACULDADE TEOLÓGICA

SUL AMERICANA(2573)

ASSOCIACAO CRISTA

EVANGELICA SUL

AMERICANA

76 202009556
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

240 (duzentas

e quarenta)
Faculdade Unyleya(3876)

UNYEAD

EDUCACIONAL S.A.

77 202009560

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

240 (duzentas

e quarenta)
Faculdade Unyleya(3876)

UNYEAD

EDUCACIONAL S.A.

78 202009671

GESTÃO

PÚBLICA

(Tecnológico)

100 (cem) Faculdade Unyleya(3876)
UNYEAD

EDUCACIONAL S.A.

79 202009659
LOGÍSTICA

(Tecnológico)

240 (duzentas

e quarenta)
Faculdade Unyleya(3876)

UNYEAD

EDUCACIONAL S.A.

80 202009616
MARKETING

(Tecnológico)

240 (duzentas

e quarenta)
Faculdade Unyleya(3876)

UNYEAD

EDUCACIONAL S.A.

81 202009626
TEOLOGIA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FAJOPA - FACULDADE

JOÃO PAULO II(3012)

ASSOCIACAO

CULTURAL E

EDUCACIONAL

INTERDIOCESANA

82 202009688

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

(Bacharelado)

100 (cem)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL

DA GRANDE

DOURADOS(4504)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

83 202009657

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DA

PARAÍBA(1166)

INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DA

PARAIBA

84 202009689
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

1000 (uma

mil)

UNIVERSIDADE ANHEMBI

MORUMBI(466)

ISCP - SOCIEDADE

EDUCACIONAL LTDA.

85 202009557

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

400

(quatrocentas)

UNIVERSIDADE ANHEMBI

MORUMBI(466)

ISCP - SOCIEDADE

EDUCACIONAL LTDA.

86 202009603

COMÉRCIO

EXTERIOR

(Tecnológico)

400

(quatrocentas)

UNIVERSIDADE ANHEMBI

MORUMBI(466)

ISCP - SOCIEDADE

EDUCACIONAL LTDA.

87 202009585
GASTRONOMIA

(Tecnológico)

180 (cento e

oitenta)

UNIVERSIDADE ANHEMBI

MORUMBI(466)

ISCP - SOCIEDADE

EDUCACIONAL LTDA.

88 202009553

GESTÃO

COMERCIAL

(Tecnológico)

450

(quatrocentas

e cinquenta)

UNIVERSIDADE ANHEMBI

MORUMBI(466)

ISCP - SOCIEDADE

EDUCACIONAL LTDA.

89 202009667

GESTÃO DA

QUALIDADE

(Tecnológico)

250 (duzentas

e cinquenta)

UNIVERSIDADE ANHEMBI

MORUMBI(466)

ISCP - SOCIEDADE

EDUCACIONAL LTDA.

90 202009577
MARKETING

(Tecnológico)

800

(oitocentas)

UNIVERSIDADE ANHEMBI

MORUMBI(466)

ISCP - SOCIEDADE

EDUCACIONAL LTDA.

91 202009564

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

1000 (uma

mil)

UNIVERSIDADE ANHEMBI

MORUMBI(466)

ISCP - SOCIEDADE

EDUCACIONAL LTDA.

92 202009687
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

350 (trezentas

e cinquenta)

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE

BRASÍLIA(403)

UNIAO BRASILEIRA DE

EDUCACAO CATOLICA

93 202009608
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DOM

BOSCO(387)

MISSAO SALESIANA DE

MATO GROSSO



13/11/2021 21:43 PORTARIA Nº 214, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - PORTARIA Nº 214, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-214-de-25-de-junho-de-2020-265385113 6/8

94 202009640

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DOM

BOSCO(387)

MISSAO SALESIANA DE

MATO GROSSO

95 202009679

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DOM

BOSCO(387)

MISSAO SALESIANA DE

MATO GROSSO

96 202009650

GESTÃO

PÚBLICA

(Tecnológico)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DOM

BOSCO(387)

MISSAO SALESIANA DE

MATO GROSSO

97 202009605

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

1000 (uma

mil)

UNIVERSIDADE

CESUMAR(1196)

CESUMAR - CENTRO

DE ENSINO SUPERIOR

DE MARINGA LTDA

98 202009625
LOGÍSTICA

(Tecnológico)

1908 (uma

mil,

novecentas e

oito)

UNIVERSIDADE

CESUMAR(1196)

CESUMAR - CENTRO

DE ENSINO SUPERIOR

DE MARINGA LTDA

99 202009575

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

(Bacharelado)

1000 (uma

mil)

UNIVERSIDADE DA

INTEGRAÇÃO

INTERNACIONAL DA

LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA(15497)

UNIVERSIDADE DA

INTEGRACAO

INTERNACIONAL DA

LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA

100 202009610

GESTÃO

PÚBLICA

(Tecnológico)

500

(quinhentas)

UNIVERSIDADE DE

FRANCA(496)
ACEF S/A.

101 202009661

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

1000 (uma

mil)

UNIVERSIDADE DO

GRANDE RIO PROFESSOR

JOSÉ DE SOUZA

HERDY(472)

COMPANHIA NILZA

CORDEIRO HERDY DE

EDUCACAO E CULTURA

102 202009611
LOGÍSTICA

(Tecnológico)

500

(quinhentas)

UNIVERSIDADE DO

GRANDE RIO PROFESSOR

JOSÉ DE SOUZA

HERDY(472)

COMPANHIA NILZA

CORDEIRO HERDY DE

EDUCACAO E CULTURA

103 202009554
MARKETING

(Tecnológico)

500

(quinhentas)

UNIVERSIDADE DO

GRANDE RIO PROFESSOR

JOSÉ DE SOUZA

HERDY(472)

COMPANHIA NILZA

CORDEIRO HERDY DE

EDUCACAO E CULTURA

104 202009551

GESTÃO

COMERCIAL

(Tecnológico)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE DO SUL

DE SANTA

CATARINA(494)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE DO SUL

DE SANTA CATARINA-

UNISUL

105 202009631

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE DO SUL

DE SANTA

CATARINA(494)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE DO SUL

DE SANTA CATARINA-

UNISUL

106 202009645
MARKETING

(Tecnológico)

4470 (quatro

mil,

quatrocentas

e setenta)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO

DE SÁ(163)

SOCIEDADE DE ENSINO

SUPERIOR ESTACIO DE

SA LTDA

107 202009567

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAÍBA(579)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA PARAIBA

108 202009681
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

600

(seiscentas)

UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA(585)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA

CATARINA

109 202009594

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

(Bacharelado)

250 (duzentas

e cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE(3)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE

110 202009670

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

(Bacharelado)

250 (duzentas

e cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL

FLUMINENSE(572)

UNIVERSIDADE

FEDERAL FLUMINENSE

111 202009578
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

400

(quatrocentas)

UNIVERSIDADE

FUMEC(1557)

FUNDACAO MINEIRA

DE EDUCACAO E

CULTURA

112 202009622

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

400

(quatrocentas)

UNIVERSIDADE

FUMEC(1557)

FUNDACAO MINEIRA

DE EDUCACAO E

CULTURA

113 202009598

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

400

(quatrocentas)

UNIVERSIDADE

FUMEC(1557)

FUNDACAO MINEIRA

DE EDUCACAO E

CULTURA



13/11/2021 21:43 PORTARIA Nº 214, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - PORTARIA Nº 214, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-214-de-25-de-junho-de-2020-265385113 7/8

114 202009579

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

400

(quatrocentas)

UNIVERSIDADE

FUMEC(1557)

FUNDACAO MINEIRA

DE EDUCACAO E

CULTURA

115 202009629
TEOLOGIA

(Bacharelado)

300

(trezentas)

UNIVERSIDADE

LUTERANA DO

BRASIL(449)

AELBRA EDUCACAO

SUPERIOR -

GRADUACAO E POS-

GRADUACAO S.A.

116 202009637

GESTÃO

COMERCIAL

(Tecnológico)

300

(trezentas)

UNIVERSIDADE

METODISTA DE SÃO

PAULO(167)

INSTITUTO METODISTA

DE ENSINO SUPERIOR

117 202009572

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

800

(oitocentas)

UNIVERSIDADE

METODISTA DE SÃO

PAULO(167)

INSTITUTO METODISTA

DE ENSINO SUPERIOR

118 202009634
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

5000 (cinco

mil)

UNIVERSIDADE NOVE DE

JULHO(316)

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL NOVE

DE JULHO

119 202009568

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

5000 (cinco

mil)

UNIVERSIDADE NOVE DE

JULHO(316)

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL NOVE

DE JULHO

120 202009633

COMÉRCIO

EXTERIOR

(Tecnológico)

5000 (cinco

mil)

UNIVERSIDADE NOVE DE

JULHO(316)

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL NOVE

DE JULHO

121 202009630

GESTÃO

COMERCIAL

(Tecnológico)

5000 (cinco

mil)

UNIVERSIDADE NOVE DE

JULHO(316)

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL NOVE

DE JULHO

122 202009583

GESTÃO DA

QUALIDADE

(Tecnológico)

5000 (cinco

mil)

UNIVERSIDADE NOVE DE

JULHO(316)

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL NOVE

DE JULHO

123 202009632

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

5000 (cinco

mil)

UNIVERSIDADE NOVE DE

JULHO(316)

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL NOVE

DE JULHO

124 202009582

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

5000 (cinco

mil)

UNIVERSIDADE NOVE DE

JULHO(316)

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL NOVE

DE JULHO

125 202009648

GESTÃO

PÚBLICA

(Tecnológico)

5000 (cinco

mil)

UNIVERSIDADE NOVE DE

JULHO(316)

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL NOVE

DE JULHO

126 202009580
LOGÍSTICA

(Tecnológico)

5000 (cinco

mil)

UNIVERSIDADE NOVE DE

JULHO(316)

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL NOVE

DE JULHO

127 202009627
MARKETING

(Tecnológico)

5000 (cinco

mil)

UNIVERSIDADE NOVE DE

JULHO(316)

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL NOVE

DE JULHO

128 202009690

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

5000 (cinco

mil)

UNIVERSIDADE NOVE DE

JULHO(316)

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL NOVE

DE JULHO

129 202009584
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

500

(quinhentas)

UNIVERSIDADE

PARANAENSE(437)

ASSOCIACAO

PARANAENSE DE

ENSINO E CULTURA

130 202009665

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

500

(quinhentas)

UNIVERSIDADE

PARANAENSE(437)

ASSOCIACAO

PARANAENSE DE

ENSINO E CULTURA

131 202009597

GESTÃO

PÚBLICA

(Tecnológico)

500

(quinhentas)

UNIVERSIDADE

PARANAENSE(437)

ASSOCIACAO

PARANAENSE DE

ENSINO E CULTURA

132 202009669
LOGÍSTICA

(Tecnológico)

500

(quinhentas)

UNIVERSIDADE

PARANAENSE(437)

ASSOCIACAO

PARANAENSE DE

ENSINO E CULTURA

133 202009596
LOGÍSTICA

(Tecnológico)

11680 (onze

mil,

seiscentas e

oitenta)

UNIVERSIDADE

PITÁGORAS UNOPAR(298)

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL S/A

134 202009614
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

549

(quinhentas e

quarenta e

nove)

UNIVERSIDADE

POTIGUAR(718)

APEC - SOCIEDADE

POTIGUAR DE

EDUCACAO E CULTURA

LTDA



13/11/2021 21:43 PORTARIA Nº 214, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - PORTARIA Nº 214, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-214-de-25-de-junho-de-2020-265385113 8/8

135 202009643

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

355 (trezentas

e cinquenta e

cinco)

UNIVERSIDADE

POTIGUAR(718)

APEC - SOCIEDADE

POTIGUAR DE

EDUCACAO E CULTURA

LTDA

136 202009653

GESTÃO

COMERCIAL

(Tecnológico)

330 (trezentas

e trinta)

UNIVERSIDADE

POTIGUAR(718)

APEC - SOCIEDADE

POTIGUAR DE

EDUCACAO E CULTURA

LTDA

137 202009574

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

470

(quatrocentas

e setenta)

UNIVERSIDADE

POTIGUAR(718)

APEC - SOCIEDADE

POTIGUAR DE

EDUCACAO E CULTURA

LTDA

138 202009570

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE

POTIGUAR(718)

APEC - SOCIEDADE

POTIGUAR DE

EDUCACAO E CULTURA

LTDA

139 202009558

GESTÃO

PÚBLICA

(Tecnológico)

240 (duzentas

e quarenta)

UNIVERSIDADE

POTIGUAR(718)

APEC - SOCIEDADE

POTIGUAR DE

EDUCACAO E CULTURA

LTDA

140 202009620
LOGÍSTICA

(Tecnológico)

240 (duzentas

e quarenta)

UNIVERSIDADE

POTIGUAR(718)

APEC - SOCIEDADE

POTIGUAR DE

EDUCACAO E CULTURA

LTDA

141 202009621
MARKETING

(Tecnológico)

455

(quatrocentas

e cinquenta e

cinco)

UNIVERSIDADE

POTIGUAR(718)

APEC - SOCIEDADE

POTIGUAR DE

EDUCACAO E CULTURA

LTDA

142 202009642

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE

POTIGUAR(718)

APEC - SOCIEDADE

POTIGUAR DE

EDUCACAO E CULTURA

LTDA

143 202009559

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

750

(setecentas e

cinquenta)

UNIVERSIDADE SANTA

CECÍLIA(952)

INSTITUTO SUPERIOR

DE EDUCACAO SANTA

CECILIA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


